2
Дело № 5-70-377/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
19 декабря 2018 года г. Саки
Мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Панов А.И., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Школьной Елены Михайловны, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, работающей главным бухгалтером Общества с ограниченной ответственностью «Санаторный комплекс «Саки» (ООО «Санаторный комплекс «Саки») (ИНН/КПП 9107001349/910701001, место регистрации: Республика Крым, г. Саки, ул. Курортная, д. 4Е), проживающей по адресу: адрес,
привлекаемой к ответственности по ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
УСТАНОВИЛ:
Согласно протокола об административном правонарушении № 306 от 26.11.2018, 09.10.2018 при проверке сведений о застрахованных лицах (отчет СЗВ-М) и отчета СЗВ-СТАЖ, было выявлено несоответствие в представленных сведениях в ПФР за 2017 год, а именно главный бухгалтер в ООО «Санаторный комплекс «Саки» Школьная Е.М. в отчете СЗВ-СТАЖ за 2017 год не представила в установленный срок сведения на одно застрахованное лицо. Отчетность за 2017 года по форме СЗВ-СТАЖ должна была быть представлена не позднее 01.03.2018, плательщик же представил отчет по форме СЗВ-СТАЖ в отношении одного застрахованного лица 27.08.2018, то есть после законодательно установленного срока.
В судебное заседание Школьная Е.М.не явилась, о дне и времени слушания дела извещена надлежащим образом – телефонограммой от 05.12.2018, причины неявки не сообщила, ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступало.
Руководствуясь положением ст. 25.1 КоАП РФ, суд считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Школьной Е.М.
Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Школьной Е.М. состава правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ, исходя из следующего.
Ст. 15.33.2 КоАП РФ предусматривает ответственность за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
Федеральный закон №27-ФЗ от 01.04.1996 «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» (далее - Федеральный закон) устанавливает правовую основу и принципы организации индивидуального (персонифицированного) учета сведений о гражданах, на которых распространяется действие законодательства Российской Федерации об обязательном пенсионном страховании, лицах, имеющих право на получение государственной социальной помощи, лицах, имеющих право на дополнительные меры государственной поддержки в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года N 256-ФЗ "О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей" (далее - лица, имеющие право на дополнительные меры государственной поддержки), а также сведений о детях.
В соответствии с п. 2 ст. 11 Федерального закона, страхователь ежегодно не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом (за исключением случаев, если иные сроки предусмотрены настоящим Федеральным законом), представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы) следующие сведения:
1) страховой номер индивидуального лицевого счета;
2) фамилию, имя и отчество;
3) дату приема на работу (для застрахованного лица, принятого на работу данным страхователем в течение отчетного периода) или дату заключения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы;
4) дату увольнения (для застрахованного лица, уволенного данным страхователем в течение отчетного периода) или дату прекращения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы;
5) периоды деятельности, включаемые в стаж на соответствующих видах работ.
Судом установлено, что 09.10.2018 при проверке соблюдения страхователями сроков представления годовой отчетности по форме СЗВ-СТАЖ в программно-техническом комплексе ПФР было выявлено, что главный бухгалтер в ООО «Санаторный комплекс «Саки» Школьная Е.М. в нарушение п. 2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ не предоставил в установленный срок отчет СЗВ-СТАЖ за 2017 год. Отчетность за 2017 года по форме СЗВ-СТАЖ должна была быть представлена не позднее 01.03.2018, плательщик же представил отчет по форме СЗВ-СТАЖ в отношении одного застрахованного лица 27.08.2018, то есть после законодательно установленного срока.
Вина Школьной Е.М. подтверждается: протоколом № 306 об административном правонарушении от 26.11.2018, который соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, протоколом проверки, распечаткой из базы данных, сведениями по страхователю, передаваемые в ПФР для ведения индивидуального (персонального) учета, выпиской из ЕГРЮЛ, копией приказа о приеме на работу Школьную Е.М. от 05.09.2017.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание личность правонарушителя, характер правонарушения, имущественное положение правонарушителя, отсутствие отягчающих и смягчающих ответственность обстоятельств, суд считает возможным назначить минимальное наказание в пределах санкции, предусмотренной статьей 15.33.2 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.1, 15.33.2, 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд, -
ПОСТАНОВИЛ:
Школьную Елену Михайловну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в сумме 300 руб. (триста рублей).
Штраф подлежит зачислению по реквизитам: получатель – УФК по Республике Крым (Отделение ПФР по РК); ИНН 7706808265; КПП 910201001; счет 40101810335100010001; банк получателя: Отделение по РК Центрального банка РФ; БИК 043510001; ОКТМО 35000000; УИН – 0; КБК 39211620010066000140. В назначении платежа указать «Штраф за административное правонарушение», наименование территориального органа ПФР, № и дата документа (протокола).
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Квитанцию об оплате административного штрафа следует представить в судебный участок № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, расположенном по адресу: ул. Трудовая, 8, г. Саки, Республика Крым.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через судебный участок № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.
Мировой судья Панов А.И.